Anche il sesso è sacro, deve essere sacro, non solo attraverso la disciplina sacramentale, ma come momento sempre presente della persona, e spesso strada aperta alla persona dell'altro. La vita amorosa non deve essere subordinata alla riproduzione, anche se la riproduzione deve essere cautelata dalla disciplina sociale. Sono quindi per il libero amore, anche se con ciò non intendo assolutamente di indulgere a l'anarchia sessuale. La quale si vince innanzi a tutto equilibrando le forze della persona. Il sesso prevarica sempre nei deboli: sia fisicamente che moralmente deboli.

Ma la dignità umana si acquista solo da l'interno, con la libertà, con il dolore dell'errore, della caduta. Se si illustrasse con dati positivi e precisi la vita sessuale dei meridionali, si scriverebbe una assai brutta pagina di umanità. Certo una vita più attiva, sarebbe un correttore ottimo. Il

lavoro faciliterebbe l'equilibrio. Ma non basta: è necessario che il sesso abbia un'altra valutazione, e sia immerso nell'uomo.

La realtà suprema del mondo è la poesia. Nessuna scienza ci può dare una realtà più vera, più solida, più reale. Perciò il regno dei cieli, perciò il paradiso è più vero, più reale di questo nostro mondo. Ed è perciò che la stessa teologia si giustifica: scienza della poesia di Dio, dell'assoluto.

De dignitate hominis (ex oratione Joannis Pici Mirandolani Concordiae comitis)²⁶

“Nec certam sedem, nec propriam faciem, nec munus ullum peculiare tibi dedimus, o Adam, ut quam sedem, quam faciem, quae munera tute optaveris, ea, pro voto, pro tua sententia, habeas et possideaeas.

Definita ceteris natura intra praescriptas a nobis leges coercetur.

Tu, nullis angustis coercitus, pro tuo arbitrio, in cuius manu te posui, tibi illam praefinies. Medium te mundi posui, ut circumspiceres inde commodius quicquid est in mundo. Nec te caelestem neque terrenum, neque mortalem neque immortalem fecimus, ut tui ipsius quasi arbitrarius honorariusque plastes et fctor, in quam malueris tute formam effingas.

Poteris in inferiora quae sunt bruta degenerare: poteris in superiora quae sunt divina ex tui animi sententia regenerari”.

“O summam Dei Patris liberalitatem, summam et admirandam hominis felicitatem! Cui datum id habere quod optat, id esse quod velit. Bruta simul atque nascuntur id secum afferunt, e bulga matris quod possessura sunt. Supremi spiritus aut ab initio aut paulo mox id fuerunt, quod sunt futuri in perpetuas aeternitates. Nascenti homini omnifaria semina et omnigenae vitae germina indidit Pater: quae quisque excoluerit, illa adolescent, et fructus suos ferent in illo. Si vegetalia, planta fuit. Si sensualia, obrutescet. Si rationalia, caeleste evadet animal. Si intellectualia, angelus erit et Dei filius, et si nulla creaturarum sorte contentus in unitatis centrum suae se receperit, unus cum Deo spiritus factus, in solitaria Patris caligine qui est super omnia constitutus omnibus antestabit”.